gradus p̄mis: vt sciam⁹ quis sit nobis ver⁹ pat̄: eūq; solū
pietate debita psequamur: huic parcam⁹: huic deuotissi-
me fuiam⁹: p̄ hui⁹ gl̄ia carceres catheanas et morte ipam
p̄temnamus: in eo p̄merēdo actus omnis ⁊ cura ⁊ opera
collocent̄. Et sic ppter hūc ⁊ humanitas p̄fuanda: primi
salus exquirēda: corp⁹ nostrū p̄ illius anime salute certe
exponēdū est: vt id eiusdē **Lactatij** ver⁹ appareat: **D**ī si
q; succurrere perituro potest ⁊ nō succurrerit occidit. **L**ū
ergo hec humātas dei sit imago ⁊ simulachr⁹: homini be-
nefacere obligamur: p̄stare scilicet auxiliū opp̄ssis ⁊ labo-
rantib⁹: impartiri victū nō habētib⁹: p̄xios nr̄ os a picul⁹
⁊ anime ⁊ corporis liberare: nemini vim iferre. **N**ā vt opti-
me ait **Cicero**: hominē nature obediētem homini nocere
non posse. Ergo si nocere homini cōtra naturā est: pdes-
se homini fm̄ naturā sit necesse ēst: qd q nō facit: hominis
se appellatione dispoliaſ. **A**ec amici differentiā aut inimi-
ci facere debemus. **L**auēdumq; maxime ne cui nos inimi-
cemur: sed vt ait **Gregorius**: pp̄t deū ⁊ inimicū nob̄ ob-
ligamus: his ergo virtutibus ⁊ flammis accensi secure ad
martyriū ire poterim⁹: ⁊ clamare: **D**ignis q semp ardes:
⁊ nunq; extingueris. **A**mor q semp ferues ⁊ nuq; tepe-
scis. Accēde inflāma cor meū: vt tot⁹ ardeā in te: ⁊ velut
alio igne succensus carnificū tormēta p̄ refrigerio sūma.

Quib⁹ respectib⁹ debem⁹ semp p̄mptos esse

Ead martyriū **Ia. vii.**

Johannes **Cicero**. **E**bis ergo q in p̄cedēti capitulo diximus tres
possimus colligere causas ⁊ respect⁹ q ad mar-
tyriū nos semp p̄mptos habere debeāt. Amor
scz dei nostri ⁊ primi. Et (vt supra declarauimus) he tres
cause vna sūt. s. charitas: ⁊ ea charitas q foris timore ex-
pellit. **N**ā vt ait **Jobes**: Qui timet nō ē pfect⁹ i charitate
charitas em expellit timore. **I**do dixit **Cicero**: Nemo iu-
stus p̄t esse: q morte: qui dolore: qui exiliū: qui egesta-
tem timet. Ergo si hec non timeant beneq; opeent̄: iusti-

merito dici debent: quod verissimum est: si christi amore
fiat. **A**it namque sic Augustinus ad Anastasium: Inimicus
est iusticie qui pene timore non peccat. Amicu' autem erit ei'
si ei' amore non peccet: tunc enim vere timebit peccare. Nam
qui gehennas metuit: non peccare metuit: sed ardere. Ille
autem peccare metuit: qui peccatum sicut gehennas metuit.
Ipse est timor dei castus permanens in seculum seculi. Nam
ille timor pene tormentum habet: et non est in charitate: eumque
perfecta caritas foras misit. **H**ec Augustinus in dicto loco: quod
nobis clare ostendit: quod timore dei casto omnium alias rex
timorem nocuum expellere possumus. Ideo optime ait Lactantius:
Qui deum metuit: yniuersa non metuit. Ad quod
probandum inquit ille argumentis opus non est. Spectata
sunt enim semper spectanturque adhuc per orbem pene cul-
torum dei: in quibus excruciantis noua et insurata tormenta
excoigitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus
recordari: cum imani bestiarum ultra ipsam mortem car-
nificina seuererit. Has tamen execrabilis corporum laceratio-
nes felix atque iniicta patientia sine ullo gemitu pertulit.
Hec virtus omnibus populis atque pueris: et ipsis torto-
ribus miraculum maximum prebuit: cum patientia crudelitas
vinceretur: atque hanc virtutem nihil aliud quam metus dei fe-
cit. **H**ec Lactantius clare nobis ostendens timore sancto
dei omnes alios timores expelli. Unde Ambrosius in libro
de bono mortis. Quid aliud inquit a te o homo queris:
nisi ut timeas deum: requiras cum post ipsum ambules: et co-
phedas vias eius? **H**ec ille. Clex ex hoc omnipotenti dei
timore zelus quidam alius divini honoris consurgit: quod vir-
gente causa: quibuscumque nos periculis exponere non formi-
damus: et tunc non curamus ignorani non temeta senti-
mus: non morte denique ipsam timemus: sed ad huiusmodi
pericula hoc divino zelo succensi animo intrepido duci-
mur et viri. **T**unc Moses qui cum de monte synai reuersus
esset appropinquassetque ad castra: et vitulum aureum: quem
ingratorum ille exercitus adorauerat: vidisset: et cantantum

Augustinus.

Lactantius.

Ambrosius.

Moses

choros audiuit et p̄fecit de manu tabulas: t̄ fregit eas
ad radicē montis: arripiensq; vitulū quē fecerunt cōbus-
Simeon. sit t̄ cōtrivit usq; ad puluerē. **Simeon** similiter fili⁹ **Elea-
zari** fili⁹ aaron: cū vidisset q; vnus de fili⁹ isrl̄ intravit co-
ram fratrib⁹ suis ad scortū madianitē: vidēte etiā **Moysē**
t̄ om̄i turba isrl̄: qui s̄lebat ante fores tabernaculi: surre-
xit de medio multitudinis: t̄ arrepto pugione pfodit am-
bos simul vīz scz t̄ mulierē in locis genitalib⁹. Ideo me-
ruit sibi dici a dñō loquēte moysi: **Ecce** do eis pacē fed-
ris mei: t̄ erit tā ipsi q; semini illius pactū sacerdotij sem-
piternū: q; zelatus est p̄ deo suo: t̄ expiauit scelus filior̄
isrl̄. Sed qđ de beato **Johāne**: viro nobili vrbis nico-
die dicemus: q nomis xp̄i zelo cōmotus: librū in quo cru-
delia aduersus xp̄ianos cōtineban̄ edicta: iniecta manu
detraxit atq; discerpst. vnde t̄ om̄ia suppliciorum genera-
**Johan. de
nicostrato.**
Catherina.
Christina. hilari vultu ptulit. **Quid** de **Katheria** nobilissima s̄l̄ di-
cere possumus: que zelo dei accensa nō sustinens xp̄i blas-
phemias: spōte se inter infideles illis p̄tradicens iniecit:
pro quo t̄ tā illi martyria sunt subsecuta: q̄ta in ei⁹ vīte
historia describunt. **Christina** similiter blasphemias p̄fis-
in xp̄m audiēs: eūq; sic in eā crudelē perpendēs: de pro-
prijs carnib⁹ in faciē illius piecit. **Hoc** q̄ xp̄i zelo t̄ nos
hoc necessario tpe succendamur: obstemusq; p̄ posse p̄f-
dis infidelibus: q a xp̄i blasphemia nō cessantes p̄secutio-
nes etiam marinas nobis ingerunt. **Debet** t̄ amor nostri
promptos nos ad martyriū: ad minus necessitate instan-
te tenere: vt tūc hac tpali ac miserabili vita reiecta: t̄ dia-
bolo cū pompis suis calcato (q̄ quotidie vt leo rugiens
circuit: querēs ex nobis quē deuoret) vīta cōsequi possi-
mus eternā: t̄ geminā p̄ martyrio coronā recipere valea-
mus. **Quid** em̄ miserius hac vita: quā p̄bi plures: quē di-
cimus infernū asserebant: nec aliū posse esse multa obsti-
natione disputabāt. **Quid** iocū dī⁹ vita eterna excogitari
pōt: in qua **David** vt hinc discedere: t̄ ibi aduolās reque-
scere posset: pennas querebat accipe. **Sicut** scriptum est:

Qui dabit mihi pennas sicut colubē: et volabo et requie-
scam: ubi enim volatus tendit ibi requies. Qui fugit secu-
lū: volat. Ecce inquit elogauit fugiēs: et mansi in solitudine.
Euolauit ḡdavid sicut nocticorax in domicilio: et sic pas-
ser solitarius in tecto. Et Ambrosius. li. de fuga seculi ait:
Euolauit xp̄s in corpore passione: ut sub umbra alarum suarum
pt̄egeret p̄plos nationū. Illud vero corpus sequamur ut
nos resurgamus: ubi enim corpus ibi et aquile. Qui nō potest
ut aquila volare: volitet ut passer. Qui nō potest ad celū:
voler ad montes: fugiat autē valles quod cito corrūpunt hu-
more: et ad montes transeat. Transiuit ad montē segor ne-
pos abrae: et saluus factus est: quod autē nō potuit ascendere
affectu femineo reclinata salutē amisit. Appropinquate
mōtib⁹ eternis dñs dicit p̄ Micheā p̄phetā: Surgite hinc
quod nō est vob⁹ refrigeratio ppter sp̄rutiā: corruptioē cor-
rupti estis: et p̄secutionē passi estis. Et dñs dīc tūc quod in in-
dea sunt ad mōtes fugiāt: ubi mons syon et ciuitas pacis
hierlm: nō trenis sed viuis p̄structa lapidib⁹. Hec ille. Pro
ximi sit̄ humanitas et amor p̄mptos nos (si p̄fecti esse vo-
lum) et ad martyriū debet h̄se paratos. Et quā illi salu-
tē ut nō am querere obligamur: nulli labori: periculo: aut
tortorū generi: nō mori ut illi lucremur aīam parcēdū
erit. Hec est summa charitatis p̄fectio dicēte dño Iesu xp̄o
in euāgeliō Iohis: Maiorē charitatē nemo habet: quod ut
aīam suā ponat quod p̄ amicis suis: hoc est: p̄ primis suis:
quos xp̄iani ut semetip̄os amare obligant. Et cū oēs no-
bis hoīes primi sint: oēs amare et nulli penitus inimicari
tenemur: oīm ḡ amici erimus: si p̄fectā charitatē adipisci
curam⁹. Pro omnibus ergo sine discriminē ut salui fiant
animam nostram ponere debemus. Nec enim solus ille
qui me diligit amicus meus est: sed omnis quem ego di-
ligo: quis ex parte sua mihi ipse inimicetur. Et hoc est
quod dicit domin⁹: Diligite inimicos vestros: et benefa-
cite his qui oderunt vos. Et iterū: estote misericordes:
sicut et pater yester misericors est. Ut ergo Augustini

Micheas.

Tobias.
Johan. ele
mosynari⁹.

Paulinus.

Sebastianus

Cyriacus.

Gregorius

Sanctulus

Verbis p̄cludēdo vt amur. Perfecta charitas h̄ est: vt q̄s paratus sit pro fratrib⁹ mori: Hec ille. Ideo vt supra diximus illius p̄fectionē mors sola ostendit: que virtus in martyribus et sanctis alijs pluribus mirabiliter viguit. Nam hui⁹ v̄tutis feruore cōcīt⁹ Tobias: cōtra tyrāni editū sepelire mortuos nō cessabat. Hec v̄rt⁹ fecit vt Johā nes ille cognomento elemosynari⁹ patriarcha alexādrin⁹ om̄ia pro pauperib⁹ cibādis t̄ v̄deret t̄ exponeret. Hec eadē fecit vt Paulinus nolane ecclesie antistes cū pro redimēdis eccl̄sie sue captiuis om̄ia v̄didiisset: nec quicq̄ plus illi restaret: seipm̄ pro oue redimēda in p̄ciū dede-
rit: Hec Sebastianū martyrem glorioſissimū (vt xpianos abilius fauere posset) sub militari t̄ gētiū veste tenebat. Hec fecit vt Cyriacus diocletiani imperatoris sorores si ne timore baptizaret. Difficile esset illos numerare: q̄ p̄-
ximorū humanitate sive charitate: pericul⁹ t̄ morti se ex-
posuere. Uerum nō pigebit ea in exemplū admirandum
charitatis proximi breuiter annotare: que diffuse scripsit
Gregorius in dialogorum libro tertio. Q̄ seuentibus
per italiā longobardis: quandā cū in nurſia puincia viꝝ
simplicē presbyterū reperissent nomine Sanctulū ac pene
idiotam: ob illius bonitatem sibi parcētes: in eccl̄sia ūncu-
la sua morari patiebantur. Contigit vt diaconum quen-
dam captū illi ac ligatū quodā die tenerēt: quē t̄ infſice
re loquebant. Aduerserascēt autē die vir dei Sanctu-
lus ab eisdem lōgobardis petijt: vt relaxari eiq̄s vita cō-
cedi debuisset. Qd̄ posse facere omnino negauerūt. Lūq̄
mortē illius deliberasse eos cerneret: petijt vt sibi ad cu-
stodiā tradi debuisset. Lui sub hac cōditione cōcesserunt
vt si hic aufugiat pro eo tu ip̄e moriaris. At ille hac fide
libētissime diaconū suscepit. Vix cū media in nocte lon-
gobardos somno graui depresso conspiceret: excitauit
diaconū dicens: Surge t̄ cōciter fuge. Lui ille respōdit:
Pater fugere nō possum. Raz si fugero p̄ me sine dubio
ipse morieris. Sed vir hic dei omnino illū ad fugiendum

compulit: fugit itaque diaconus. Hanc factum Sanctulus ut
deceptus in medio longobardorum stabat. Qui cum diaconi
ad interficiendum petiverunt et a presbytero aufugisse audi-
ret Sanctulum capitali sententia punire decreuerunt: Quod
cum unum commissum fuisset: illic alijs astantibus: et ille manu
cum gladio eleuasset: in altum siccata manus inclinari non
potuit. Cuius miraculi gratia: et Sanctulum absoluenter: et
ille eius precibus manus sanitatem recepit. Sed audi que
ad collocutorum suorum Petrum diaconi de huius Sanctuli cha-
ritate locutus est Gregorius. Petre inquit pensa si potes
quis spiritus ille fuerit: qui eius tam simplicem mentem te
nuit: atque in tanto virtutis culmine crevit. ubi enim ei annis
fuit: quoniam mori pro proximo tam constanter decrevit: et
pro temporali vita fratris rnius despexit suam: atque sub gla-
dio ceruicem tereditur: Que ergo vis amoris illud cor tenuit:
quod per viam salutis primi mortem suam non expauit: Scimus
certe quod ipse venerabilis vir Sanctulus: ipsa quoque elemeta
litterarum bene non nouerat: legis precepta nesciebat. Sed quod
plenitudo legis est charitas: legem totam in dei ac primi di-
lectione kuauit. Et quod foris in cognitione non nouerat ei
intus viuebat in amore. Et quod non quaque fortasse legerat: quod
de redemptore nostro Iohannes apostolus dixit: Quoniam ille
pro nobis animam suam posuit: sic et nos debemus pro fratribus
nostris animas ponere. Tam sublime apostolicum preceptum fa-
ciendo magis quam sciendo nouerat. Comparemus si placet cum
nostra indocta scientia: illius doctrina ignorantia. ubi hec no-
stra iacet: ubi illius disciplina eminet. Nos de virtutibus
vacui loquimur: et quasi in fructifera arbusta positum: odo
ramus poma nec manducamus. Ille virtutum fructus cape-
re nouerat: quis os in verbis ordinare non nouerat. Hec
Gregori. Sed nec ego alio simili charitate presumat: excep-
tum praemittere valeo: quod sanctissimum virum Ambrosium eloquens
tissime in libris de virginitate ad sororem descriptum. ubi sa-
militer mentionem facit: qui ut Christi virginis saluaret pudici-
tiam sententie capitali se exponere non dubitauit quod deinde

Ambrosius

Ambrosius

obprobrio liberata: cū illo de suscipiendo martyrio certa
uit. **Ait** em̄ Ambrosi⁹ q̄ quedā apud antiochiā virgo fu-
it que omniū fugiebat publice visionis aspectū. **Sed** q̄z-
romagis viroꝝ oculos declinabat: tāto ipudicos ampli⁹
inflāmabat: quia pulchritudo audita sed omnino nō vi-
sa: t̄ maior q̄ sit esse creditur: t̄ ardenti⁹ cupidur. **Iraqz cō**
tra eam concitatetur persecutio: t̄q̄ christiana esset a maliz-
uolis accusatur. **Quare** producitur virgo sancta: t̄ cogi-
tur aut idolis imolare: aut lupanaribus cunctis exponi.
Tunc sancta puella secuz dicere cepit: hodie aut martyr
aut virgo eris: s̄ vt perpendo mihi virgo esse nō pmittit:
nisi virginitatis auctor negetur. **Sed** quomodo ait vir-
go eris: si meretricē deam colueris? **Ergo** si nō p̄t aliter
esse: tolerabilius est mēte virginē esse q̄z carne: vtrū q̄z bo-
num si liceat: sed si nō possimus: saltē deo caste simus: vt
nō idola adoremus. **Et** vt plene psequit̄ Ambrosi⁹ exē-
plis Racab meretricis accensa: q̄z in deū credidit salu-
tē inuēit. **Et** Judith (que si nō se ornasset vt adultero pla-
ceret pudicitā t̄ patriā pdidisset) ait: spero q̄ si fuauero
christo fidem: fuabo t̄ castitatem: t̄ flens deoꝝ se cōmēdās
ducta est ad lupanar: fitq̄ conuersus magn⁹ luxuriosorū
ad locū. **Sertat** igī inter se omnes q̄s p̄mus p̄dā inua-
dat. **At** illa manibus eleuatis ad celū pie orauit ad deū:
q̄ sicut virgo ad lupanar ducta fuerat: sic virgo eo iuuantē
discederet. **Et** (vt sequit̄ in hec verba Ambrosius) vix
orationē cōpleuerat: t̄ ecce vir quidā miles: viaz aī om-
nes arripuit: t̄ ad virginē ait: Queso te xp̄i virgo: ne pa-
ueas: frater tuus hic veni animā tuā saluare: non pdere.
Salua ergo me vt ip̄e salueris. **Inuicē** igī vestimēta mu-
temus: qz tua mihi t̄ pueniūt mea nbi: tua vestis me xp̄i
faciet martyre: sed mea te virginē cōseruabit. **Induere**
itaq̄ vestes meas ne te persecutor agnoscat: sumeq̄ in ca-
pite pileū qui crines abscōdat. **Folent enim** erubescētes
exire qui lupanaria intrauerūt. **Et** quid plura? **Nutatis**

Racab.

Judith.

vestibus illa foras aufugit. At illi qui foris stabat credentes militē exiisse: vnuus ex eis qui videbat immodestior introiuit. At ubi virū illic pro virgine vidit: sic dicere secum cepit: Quid deus est istud: puella ingressa vir videotur. Ecce miles est factus ex virgine. Audiueram sed nō credebam q̄ christus aquā mutasset in vinū: sed ecce mutauit et sessum. Itaq; iam hinc fugiamus ne desinam⁹ esse quod fuimus. Nunquid et ipse forte mutatus suz: qui aliud cerno q̄ credo. Itaq; facto clamore: miles cui pro bonitate quā fecerat corona aurea debebatur tanq; sceleris eēt reus: est morti adiudicat⁹. Itaq; ductus ad locū supplicij: fertur illuc puellā q̄ totius cucurrisse: et ambo simū certasse de morte. Nam miles pro se talia allegabat: Ego per sententiā sum iussus occidi: quare dū me sentētia renuit te absoluit. At sancta puella quasi legibus esset edocita: talia militi dat responsa: Nō ego te vadē mortis elegi: sed predam effugere pudoris optavi. Nam et in me est lata sententia: que pro me: siue ob mei causam est contra te lata. Ergo moriar innocēs: ne moriar sanguinis tui rea: sufficiunt mēbra morti: que non sufficiebāt pudori. Ego obprobrium declinaui: non martyriū tibi concessi. Quid si tu prēripis mortem mihi: non me redemisti: sed potius decepisti. Ergo subripere noli mihi beneficū quod dedisti. Sic ergo (inqt Ambrosi.) de morte ambo cotēderunt: amboq; vicerunt: quia ambo ad martyriū pueneerūt: vt non sit eorum corona diuisa: sed aucta. Hec ille. Quare conclusiue a doctoribus sanctis terminatū est: q̄ nos dum plus q̄ ceteros homines: et plus q̄ nosmetip̄sos amare obligamur. Et vltra hec proximi anima plus q̄ corp⁹ nostrum. Addunt et aliqui causaz aliam que promptos nos semper ad martyrium habere debet: et maxime si clericis simus ecclesiastice scilicet libertatis defensio: et ecclesie saluatio. Quod ad primam certe causaz spectat: qua dei honor et zel⁹ ad h̄ nos teneat. Et sic p̄ ecclastice libtatis